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Fomentar, normar y regular el Sistema Nacional de Importaciones y Exportaciones. 

Negociar y administrar los convenios comerciales internacionales e integración económica, acceso a mercados y
gestión comercial.

Restituir los derechos del consumidor encaminadas a obtener pesas y medidas exactas, con la aplicación de
metodología que favorezca al consumidor en todos los campos.

Vigilar el cumplimiento de las normas en materia de precios y protección al consumidor, en especial a los productos
de consumo básico.

Continuar con la elaboración, aprobación y aplicación de normas técnicas de calidad y acreditación de laboratorios y
otros organismos evaluadores de la calidad de los productos. 

Promover el empleo industrial, comercial y de servicios. 

Continuar con la protección de la Propiedad Intelectual, a través del registro de marcas, patentes, derechos de autor
y variedades vegetales, fomentando la transferencia tecnológica contenida en estos temas.

Diseñar e implementar estrategias nacionales orientadas al fortalecimiento organizativo de las Empresas, asi mismo
brindar asistencia técnica para el fortalecimiento continuo.

 195,480,000  2,705,000  198,185,000

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
COMERCIO EXTERIOR
COMERCIO INTERIOR
FOMENTO EMPRESARIAL
INDUSTRIA Y TECNOLOGÍA
FOMENTO Y PROMOCION DE EXPORTACIONES
REGISTRO DE PROPIEDAD INTELECTUAL
PROTECCION DE LOS DERECHOS DE LAS PERSONAS
CONSUMIDORAS Y USUARIAS

 102,582,837
 31,306,856
 17,420,243
 13,489,375

 3,955,856
 2,073,815

 15,557,754
 9,093,264

CORRIENTE

 1,835,000

 870,000

CAPITAL

 104,417,837
 31,306,856
 18,290,243
 13,489,375

 3,955,856
 2,073,815

 15,557,754
 9,093,264

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
DONACIONES EXTERNAS

 140,159,000
 53,746,000

 1,575,000

 2,705,000  142,864,000
 53,746,000

 1,575,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

-

-
-
-
-
-

-
-

El presupuesto  del  Ministerio de Fomento, Industria y Comercio asciende a  C$198,185,000 y su distribución por
programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)
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 139,535,500  39,836,487  11,107,013  2,705,000  5,001,000  198,185,000

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

COMERCIO EXTERIOR

COMERCIO INTERIOR

FOMENTO EMPRESARIAL

INDUSTRIA Y TECNOLOGÍA

FOMENTO Y PROMOCION DE
EXPORTACIONES

REGISTRO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

PROTECCION DE LOS DERECHOS DE LAS
PERSONAS CONSUMIDORAS Y USUARIAS

 74,446,848

 18,319,454

 12,354,929

 9,706,325

 3,467,442

 1,514,423

 12,503,892

 7,222,187

SERVICIOS
PERSONALES

 20,997,326

 8,496,252

 3,883,084

 2,686,893

 280,649

 478,327

 1,813,154

 1,200,802

SERVICIOS NO
PERSONALES

 7,138,663

 415,153

 658,212

 1,096,157

 207,765

 81,065

 839,723

 670,275

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 1,835,000

 870,000

BIENES 
DE USO

 4,075,997

 524,018

 400,985

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 104,417,837

 31,306,856

 18,290,243

 13,489,375

 3,955,856

 2,073,815

 15,557,754

 9,093,264

TOTAL

TOTAL

 224  50,594,816

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios a la Producción

 77
 39
 58
 49
 1

Cantidad

 29,436,036
 6,751,108

 10,403,910
 3,919,146

 84,616

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-

-
-
-

-
-

-

-
-
-

-

-
-
-
-
-
-

-
-

-
-
-
-
-
-

-
-

- -

PROGRAMA  001 :

PROGRAMA  011 :

Garantiza la correcta administración de los recursos humanos y financieros, como área de apoyo y le corresponde
asesorar a las diferentes dependencias del Ministerio, tanto en materia de planificación como en lo concerniente a
los aspectos técnicos que engloban al proceso de implementación de los proyectos; todo esto para lograr los
objetivos estratégicos a mediano plazo definidos en base al Plan Nacional de Desarrollo Humano.

Negociar y administrar los acuerdos comerciales del Subsistema de Integración Económica Centroamericana,
durante el período que corresponda, así como la negociación de acuerdos entre Centroamérica y Corea del Sur,
incorporación de Nicaragua a la ALADI, Perú y acuerdos de complementación económica en el marco de los
procesos de integración (ALADI, ALBA, ECOALBA-TCP, Integración Económica Centroamericana, (Unión
Aduanera Centroamericana).

Divulgar y promocionar el aprovechamiento de nuevos acuerdos comerciales y los procesos de integración.

Acuerdos comerciales y de integración nuevos negociados

Solucionados obstáculos al comercio haciendo uso de los instrumentos acordados para facilitar e
incrementar el comercio
Contingentes arancelarios de exportación e importación aprobados

Acuerdos comerciales y de integración Económica vigentes

Descripción

Acuerdos o convenios

Trámite

Acuerdos o convenios

Acuerdos o convenios

Unidad 
Medida

 2

 2

 82

 17

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

METAS

ACTIVIDADES CENTRALES

COMERCIO EXTERIOR

Tipo de Cargos
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PROGRAMA  012 :

PROGRAMA  013 :

Elabora las normativas para el ordenamiento, transparencia y estabilidad del mercado interno, de los
procedimientos de evaluación de calibración, de instrumentos de medición, metrología legal y de la acreditación de
organismos evaluadores, fomentando un mejor funcionamiento de los mercados internos y aprovechamiento del
mercado externo, todo ello para propiciar el bienestar de la población.

Entre las acciones relevantes que desarrollará el programa está: Profundizar el diálogo con los sectores
productivos, comercializadores e importadores para lograr el consenso y garantizar la estabilidad de precios y el
abastecimiento. Minitoreo de precios nacionales e internacionales, consumo aparente y la conformación de un
observatorio mayorista; seguimiento permanente al desarrollo de las normas técnicas nicaragüenses; y continuo
fortalecimiento del Sistema de Metrología y su implementación gradual a nivel municipal.

Define acciones de apoyo Empresarial con visión compartida y acciones conjuntas entre el sector público-privado.

Formula e implementa la política de fomento de inversión, asesoramiento y simplificación de trámites para los
empresarios nacionales y extranjeros, para mejorar la competitividad empresarial, vinculación intersectorial y
formalización de empresas en Nicaragua; asi como la emisión de inscripciones del Registro de Cámaras,
Federaciones y Confederaciones, emisión de Constancias de Inscripción, registro representante legal y
cumplimiento y certificados de aprobación de reformas de Estatutos.

Normas técnicas de calidad aprobadas

Magnitudes metrológicas incorporadas y fortalecimiento a las actuales

Servicios de calibración

Personas capacitadas del sector público, privado y académicos en Normación, Metrología Legal,
Evaluación de la Conformidad y Calidad
Normativas presentadas sobre ordenamiento del mercado interno

Instrumentos normativos implementados que faciliten la eficiencia, funcionamiento y competencia de
los mercados
Reuniones con los sectores productores y comercializadores para identificar la demanda interna

Organismos acreditados en el organismo nacional de acreditación

Capacitados en temas de metrología industrial

Productos en el Observatorio de mercados operando

Empresas extranjeras por origen y sector  en el Sistema Estadístico de Registro de Inversiones (SIEI)

Empresas Registradas en el Registro Único MIPYME (RUM)

Número de verificaciones de la operación y funcionamiento de las VUI`s departamentales

Número de trámites atendidos para registro de nuevas empresas

Número de seguimientos a la gestión de las VUI`s departamentales

Número de empresas recibiendo avales de exoneración en importaciones

Número de empresas recibiendo avales de exoneración para compras locales

Cámaras registradas

Empresas formalizadas en las VUI´s

Descripción

Descripción

Normas

Magnitudes

Servicios

Persona

Normativas

Normas

Reuniones

Organismo

Persona

Productos

Empresas

Empresas

Verificaciones

Personas

Seguimientos

Empresas

Empresas

Cámaras

Empresas

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 32

 9

 2,500

 100

 2

 3

 35

 5

 100

 3

 125

 500

 2

 5,565

 12

 20

 300

 21

 3,000

Cantidad

Cantidad

METAS

METAS

COMERCIO INTERIOR

FOMENTO EMPRESARIAL
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PROGRAMA  019 :

PROGRAMA  020 :

PROGRAMA  022 :

Contribuye a mejorar las condiciones del entorno tecnológico, capital humano y de la infraestructura industrial del
país. 

Realiza estudios y diagósticos sobre el sector industrial en coordinación interinstitucional con los gobiernos locales y
el sector privado, para lograr consensuar la Política de Industrialización estableciendo convenios y alianzas
estratégicas.

Implementa políticas de apoyo al sector exportador en base a la administración de la Ley de Administración
Temporal. A su vez brindarán asistencia Técnica en los temas de fomento a las exportaciones, incluyendo
inteligencia comercial y búsqueda de oportunidades de mercados.

Promueve la implementación de los programas de apoyo a las pymes exportadoras, planteadas en la política
nacional y sectorial fomento a las exportaciones.

Fomenta la cultura exportadora a través de la entrega de premio a las exportaciones.

Coadyuvar a la protección jurídica de la propiedad intelectual en el país, desarrollando acciones para inscripción de
bienes intangibles en el Registro de la Propiedad Intelectual, a través de la divulgación de los beneficios que se
generan al proteger y resguardar estos bienes, reducción de tiempos de espera y resguardo de la documentación.

Empresas recibiendo Avales de la industria: Farmacéutica, veterinaria, canasta básica y papel

Número  de  diagnósticos elaborados: Industria farmacéutica, productos de la canasta básica,
papelería y productos veterinarios
Informe estadístico elaborado con información del sistema de estadísticas industriales

Pilotajes de colaboración Gobierno-Universidad-Industria con énfasis en pequeños negocios de las
ramas priorizadas, que propicien la transferencia de tecnología e innovación

Empresarios nicaragüenses, con potencial exportador capacitados, incluyendo ramas de sectores
productivos priorizados en temas de fomento y promoción de exportaciones y comercio internacional
Empresas exportadoras con incentivos fiscales, en apoyo al incremento de las exportaciones a través
de la Ley 382, Ley de Admisión Temporal; y Ley 489, de Pesca y Acuicultura
Ventanillas Única de Comercio Exterior de Nicaragua, fortalecidas

Concesiones de patentes de invenciones (no incluyen diseños industriales y modelo de utilidad)

Concesiones de patentes de diseño industrial y modelo de utilidad

Concesiones de obtenciones vegetales

Inscripciones de marcas nacionales

Inscripciones de marcas extranjeras

Inscripciones de Derechos de Autor

Protagonistas con acompañamiento técnico sobre la protección de sus derechos de propiedad
intelectual, con enfoque de mejoramiento de la imagen empresarial

Descripción

Descripción

Descripción

Aval

Diagnóstico

Informe

Informe

Empresario

Empresas

Ventanilla

Concesión

Concesión

Concesión

Inscripción

Inscripción

Inscripción

Protagonistas

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 60

 4

 1

 2

 420

 130

 1

 70

 15

 5

 1,100

 8,400

 210

 1,100

Cantidad

Cantidad

Cantidad

METAS

METAS

METAS

INDUSTRIA Y TECNOLOGÍA

FOMENTO Y PROMOCION DE EXPORTACIONES

REGISTRO DE PROPIEDAD INTELECTUAL
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 2,705,000TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 619,326

 1,215,674

 240,000

 630,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2017

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

EQUIPO MÉDICO Y DE SALUD

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

 619,326

 1,215,674

 240,000

 630,000

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 12 :

ACTIVIDADES CENTRALES

COMERCIO INTERIOR

GASTO CORRIENTE

111

111

113

113

114

114

116

Sueldos cargos permanentes

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

 42,437,765

 8,157,051

 3,895,714

 823,000

 8,882,225

 1,875,000

 4,310,769

11

12

11

12

11

12

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

Rentas del Tesoro  2,705,000

OTROS  2,705,000

1 SERVICIOS PERSONALES  139,535,500

PROGRAMA  023 :

Contribuye a la protección de los derechos de los consumidores, para ello se fomenta la cultura del consumo
responsable , procurando la educación de las personas consumidoras y usuarias.

Atención permanente de los reclamos y denuncias de las personas consumidoras del país.

Inspecciones a las personas proveedoras de bienes y servicios, a fin de verificar el cumplimiento de las normas
técnicas obligatorias, pesas y medidas, precios en góndolas y monitoreo de precios de la canasta básica.

Usuarios atendidos en la DIPRODEC

Monitoreos de precios de la canasta básica a mercados y supermercados realizados

Casos resueltos

Establecimientos visitados para realizar inspecciones, a fin de vigilar el cumplimiento de Normativas en
materia de precios, contenido neto, pesas y medidas
Actualizaciones  de precios de medicamentos, evaluaciones registros y requerimientos

Consumidores capacitados  en materia de derechos del consumidor

Descripción

Persona

Monitoreo

Casos

Inspecciones

Actualizaciones

Consumidores

Unidad 
Medida

 800

 32,000

 231

 5,101

 1,501

 2,100

Cantidad

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

METAS

PROTECCION DE LOS DERECHOS DE LAS PERSONAS CONSUMIDORAS Y USUARIAS
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GASTO CORRIENTE

116

119

119

131

131

136

136

137

137

141

143

151

161

169

191

193

193

211

213

215

216

217

219

221

223

231

232

233

238

239

244

245

246

249

249

251

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Pago por vacaciones

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

Retribuciones por actuaciones artísticas

Otros servicios técnicos y profesionales

Otros servicios técnicos y profesionales

Transporte y almacenaje

 1,714,000

 2,917,000

 628,000

 11,064,910

 29,985,449

 1,093,000

 2,649,000

 2,330,000

 5,617,000

 2,801,000

 414,000

 3,310,000

 735,000

 856,000

 971,000

 1,171,617

 897,000

 1,443,001

 856,000

 579,000

 8,766,000

 48,000

 936,004

 2,700,000

 263,994

 922,141

 1,968,438

 1,101,968

 280,000

 38,000

 354,863

 162,000

 41,000

 1,212,840

 1,090,000

 120,000

12

11

12

11

12

11

12

11

12

11

11

11

11

11

11

11

12

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

12

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES  39,836,487

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

252

253

255

256

271

272

272

273

273

274

274

291

291

291

299

311

312

317

325

331

332

333

341

342

343

344

346

352

353

354

361

362

362

365

366

367

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Comisiones por recaudaciones

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Atenciones sociales

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Madera, corcho y sus manufacturas

Cemento, cal y yeso

Hilados y telas

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Especies fiscales y valores

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Artículos de caucho

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Productos medicinales y farmaceúticos

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

 1,403,743

 864,219

 34,980

 11,911

 151,224

 4,195,654

 634,972

 2,027,631

 40,486

 5,039,640

 909,605

 1,426,447

 10,000

 30,423

 172,303

 707,806

 748,049

 127,008

 51,225

 13,900

 68,021

 986,442

 637,744

 592,096

 136,202

 261,335

 21,918

 312,000

 782,156

 23,845

 28,647

 2,246,548

 260,014

 96,750

 185,454

 199,130

11

11

11

11

11

11

53

11

12

11

53

11

12

53

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

12

11

11

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  11,107,013

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

369

372

373

383

385

391

392

393

395

396

397

399

581

432

435

436

437

Otros productos químicos

De vidrio

De loza y porcelana

Productos elaborados de metal

Herramientas menores

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Útiles deportivos y recreativos

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Otros materiales y suministros

Cuotas a organismos internacionales

Equipo de oficina y muebles

Equipo médico y de salud

Maquinaria y equipo de transp., tracción

Equipos para computación

 1,360,904

 14,852

 31,176

 61,049

 11,248

 544,793

 102,537

 116,688

 30,101

 205,771

 53,349

 88,255

 5,001,000

 619,326

 240,000

 630,000

 1,215,674

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 195,480,000

 2,705,000

MINISTERIO DE FOMENTO, INDUSTRIA Y COMERCIOTOTAL  198,185,000

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 5,001,000

 2,705,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


